empregados e/ou de prestadores de serviços, com
afastamento permanente do cargo (incluindo LER –
Lesão por Esforço Repetitivo)

0,0% 0,0%

Percentual dos acidentes que resultaram em
morte de empregados e/ou de prestadores
de serviços (Em 2010, ocorreu somente 01 acidente,
fatal, no trajeto empresa-residência).

0,05% 0,0%

4. Compromisso com o desenvolvimento profissional e a empregabilidade
A Prodesp, assim como nos anos anteriores, não possui analfabetos em sua força
de trabalho.

5. Fornecedores
Como sociedade de economia mista, a Prodesp pauta sua conduta no princípio da
legalidade, efetuando suas contratações mediante prévia realização de procedimentos
licitatórios  regrados pela Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, suas posteriores alterações,
a Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e demais aplicáveis à espécie. A conduta nesses
moldes garante a observância do principio constitucional da isonomia e da seleção
da proposta mais vantajosa para a Administração. Em 2010, foram realizadas 194
licitações, um acréscimo de 12,14% em relação ao ano anterior.

VIII - Demonstrativo do Balanço Social 2010 X 2009 (modelo IBASE)

1 - Base de Cálculo 2010 Valor (Mil reais) 2009 Valor (Mil reais)

Receita líquida (RL) 466.002 421.718

Resultado operacional (RO) 19.268 22.708

Folha de pagamento bruta (FPB) 157.153 144.584

2 - Indicadores Sociais Internos  Valor (mil) % sobre FPB % sobre RL Valor (mil) % sobre FPB % sobre RL

Alimentação 4.050 2,58% 0,87% 4.064 2,81% 0,96%

Encargos sociais compulsórios 59.858 38,09% 12,85% 56.201 38,87% 13,33%

Previdência privada 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00%

Saúde 19.764 12,58% 4,24% 15.824 10,94% 3,75%

Segurança e saúde no trabalho 88 0,06% 0,02% 70 0,05% 0,02%

Educação 73 0,05% 0,02% 67 0,05% 0,02%

Cultura 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00%

Capacitação e desenvolvimento profissional 1.144 0,73% 0,25% 1.397 0,97% 0,33%

Creches ou auxílio-creche 568 0,36% 0,12% 501 0,35% 0,12%

Participação nos lucros ou resultados 6.100 3,88% 1,31% 6.400 4,43% 1,52%

Outros 4.057 2,58% 0,87% 3.724 2,58% 0,88%

Total - Indicadores sociais internos 95.700 60,90% 20,54% 88.248 61,04% 20,93%

3 - Indicadores Sociais Externos   Valor (mil) % sobre RO % sobre RL Valor (mil) % sobre RO % sobre RL

Educação 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00%

Cultura 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00%

Saúde e saneamento 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00%

Esporte 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00%

Combate à fome e segurança alimentar 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00%

Outros 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00%

Total das contribuições para a sociedade 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00%

Tributos (excluídos encargos sociais) 53.628 278,32% 11,51% 51.752 227,90% 12,27%

Total - Indicadores sociais externos 53.628 278,32% 11,51% 51.752 227,90% 12,27%

4 - Indicadores Ambientais Valor (mil) % sobre RO % sobre RL Valor (mil) % sobre RO % sobre RL

Investimentos relacionados com a produção / operação da empresa 9.193 47,71% 1,97% 0 0,00% 0,00%

Investimentos em programas e/ou projetos externos 0 0,00% 0,00% 22 0,10% 0,01%

Total dos investimentos em meio ambiente 9.193 47,71% 1,97% 22 0,10% 0,01%

Quanto ao estabelecimento de “metas anuais” para minimizar resíduos, o consumo em geral na produção / operação e aumentar a eficácia na
utilização de recursos naturais, a empresa

(x) não possui metas (  ) cumpre de 51 a 75%
(  ) cumpre de 0 a 50% (  ) cumpre de 76 a 100%

(x) não possui metas (  ) cumpre de 51 a 75%
(  ) cumpre de 0 a 50% (  ) cumpre de 76 a 100%

5 - Indicadores do Corpo Funcional 2010 2009

Nº de empregados(as) ao final do período 1.849 1.908

Nº de estagiários(as) 80 53

Nº de empregados(as) acima de 45 anos 1,020 986

Nº de mulheres que trabalham na empresa 833 860

% de cargos de chefia ocupados por mulheres 0 0,52%

Nº de negros(as) que trabalham na empresa 167 173

% de cargos de chefia ocupados por negros(as) 0 0

Nº de pessoas com deficiência ou necessidades especiais 47 51

6 - Informações relevantes quanto ao exercício da cidadania empresarial 2010 2009

Número total de acidentes de trabalho 19 22

2010 Metas 2011

Os projetos sociais e ambientais desenvolvidos pela empresa foram definidos por: ( x ) direção e gerências ( x ) direção e gerências

Os pradrões de segurança e salubridade no ambiente de trabalho foram definidos por: ( x ) todos(as) + Cipa ( x ) todos(as) + Cipa

Quanto à liberdade sindical, ao direito de negociação coletiva e à representação interna dos(as) trabalhadores(as), a empresa: ( x ) não se envolve ( x ) não se envolverá

A previdência privada contempla: (  ) não se aplica (  ) não se aplica

A participação dos lucros ou resultados contempla: ( x ) todos(as) empregados(as) ( x) todos(as) empregados(as)